Los artículos 1° y 2° de la citada norma, aprueban el Presupuesto de 
Gastos del Sector Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se 
especifica en los Anexos a que se refiere el numeral 1.2 de la misma, 
asignándosele al Pliego 032 Oficina Nacional de Procesos Electorales, la suma 
ascendente a CINCUENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y 
DOS MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE CON 00/100 SOLES (S/ 58 642 327), 
por toda Fuente de Financiamiento; 

El Presupuesto Institucional de Apertura - PIA constituye el Presupuesto 
inicial de la Entidad, aprobado por el Titular del Pliego, con cargo a los créditos 
presupuestarios establecidos en la Ley Anual de Presupuesto del Sector Público